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Rizikos veiksniai atliekant miško ruošos darbus 

 
Gediminas Vilkevičius, Aušra Žievienė  
 

Aleksandro Stulginskio universitetas 

 
Lietuvoje daugiausiai nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų uţregistruojama statybose, transporto įmonėse, apdirbamojoje pramonėje, 

ţemės ir miškų ūkyje. Vieni pavojingiausių darbų yra miško ruošos darbai. Juos atliekant sunkių ir mirtinų nelaimingų atsitikimų, skaičiuojant 100 

tūkstančių darbuotojų, skaičius kelis kartus viršija šalies vidurkį. Rizika susiţeisti ar susirgti kirtavietėse egzistuoja visuomet, nes dirbama su motoriniais 
pjūklais, krūmapjovėmis, kirviais ir kitais pavojingais įrankiais, triukšmingoje aplinkoje ir veikiant vibracijai bei nepalankioms oro sąlygoms, taip pat 

virstant ar krentat medţiams. Straipsnyje analizuojami rizikos veiksniai atliekant miško ruošos darbus ir galimi profesinės rizikos maţinimo būdai.  

Miško ruošos darbai, nelaimingas atsitikimas darbe, profesinė liga, rizikos veiksnys, asmeninės apsauginės priemonės 

 
Įvadas  

 

Lietuvoje kasmet įvyksta daugiau kaip du tūkstančiai 

nelaimingų atsitikimų (NA) darbe. Daugelyje darbo vietų 

darbuotojus nuolatos veikia įvairūs kenksmingi veiksniai 

(pvz., triukšmas, vibracija, nepalanki šiluminė aplinka, 

cheminės medţiagos, protinė ar fizinė įtampa ir kt.), kurie 

gali sukelti ir sukelia profesines ligas (PL).  

Tiriant nelaimingus atsitikimus ir profesinius 

susirgimus darbe daţniausiai nustatoma, kad šios 

problemos kyla dėl netinkamo pavojingų darbų 

organizavimo, vidinės kontrolės trūkumo, netinkamai 

naudojamų darbo ir asmeninių apsaugos priemonių (AAP).  

Didelė problema yra neblaivumas darbe. Pagal LR 

Valstybinės darbo inspekcijos (VDI) duomenis 17 proc. 

ţuvusių darbe ir 10 proc. sunkiai suţalotų darbe buvo 

neblaivūs asmenys (Informacija apie ..., 2014). Taip pat 

nerimą kelia suţalojimus patiriantys nekvalifikuoti 

darbuotojai. Jų tarpe didelė dalis yra jauni asmenys, 

kuriems ypač trūksta kvalifikacijos dirbant pavojingus 

darbus. 

Pagal LR darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymą, 

darbdavys privalo uţtikrinti darbuotojams saugias ir 

sveikas darbo sąlygas. Darbas turi būti organizuojamas 

taip, kad nekiltų pavojus darbuotojų saugai ir sveikatai 

(DSS). Nustačius darbo vietas, kuriose darbuotojus veikia 

rizikos veiksniai, būtina taikyti prevencines priemones 

rizikoms panaikinti ar sumaţinti ( Darbuotojų saugos ..., 

2007). Tai, pirmiausiai, atliekama pertvarkant darbo vietas 

ir parenkant darbo įrenginius taip, kad jie būtų tinkami 

arba pritaikyti darbui atlikti, nekenktų darbuotojų saugai ir 

sveikatai. Jei rizikos visiškai pašalinti neįmanoma, būtina 

imtis priemonių, kuriomis ji būtų kiek galima sumaţinta.  

Dauguma miško ruošos darbų atliekama naudojant 

įvairias miško pjovimo, apdorojimo ir gabenimo mašinas ir 

įrenginius. Ypač daug pavojų kyla dirbant su benzininiais 

moto pjūklais, kai įtakos įvykti nelaimingam atsitikimui ar 

susirgti profesine liga turi darbuotojus veikiantis triukšmas, 

vibracija, priverstinė kūno padėtis, įvairios oro sąlygos.  

Tinkamai organizuojant miško ruošos darbus galima 

kontroliuoti ir ţymiai sumaţinti vibracijos, triukšmo 

keliamą riziką darbo vietose (Neprivalomas Direktyvos 

2002/44/EB ..., 2007; Neprivalomas Direktyvos 

2003/10/EB ..., 2007). Taip pat labai svarbu, kad 

darbdaviai imtųsi visų įmanomų priemonių siekiant 

apsaugoti darbuotojus nuo nepalankių oro sąlygos poveikio 

galimų pasekmių. Maţinant riziką pirmenybė teikiama 

kolektyvinėms apsaugos priemonėms, o tik po to 

asmeninėms. Tačiau didelis nelaimingų atsitikimų ir 

profesinių ligų atvejų skaičius miškininkystėje byloja apie 

tai, kad ne visose įmonėse paisoma šių DSS reikalavimų. 

Darbo tikslas – analizuojant nelaimingų atsitikimų ir 

profesinių ligų prieţastis, aptarti rizikos veiksnius atliekant 

miško ruošos darbus. 

 

Tyrimo metodai 

 

Atliekant tyrimą naudota LR valstybinės darbo 

inspekcijos atliktų nelaimingų atsitikimų darbe tyrimų ir 

statistinių duomenų analizė. Siekiant darbo tikslo taikyti 

literatūros analizės, lyginamosios analizės ir indukcijos 

metodai.  

 

Rezultatai ir jų aptarimas 

 

Valstybinės darbo inspekcijos (VDI) duomenimis 

Lietuvoje kasmet įvyksta beveik 3000 NA darbe, iš kurių 

apie 140 būna sunkūs ir daugiau kaip 50 – mirtini (1 

lentelė) (Ataskaita apie ..., 2012, Ataskaita apie ..., 2013). 

2013 m. įvyko net 59 mirtini ir 142 sunkūs NA darbe 

(Informacija apie ..., 2014). 
 
1 lentelė. Nelaimingų atsitikimų darbe skaičius 2010-2012 m. 

Table 1. Number of accidents at work in 2010-2012 

NA darbe 
Metai 

2010 2011 2012 

Viso NA darbe 2355 2675 2897 

Lengvų NA darbe 2180 2498 2700 

Sunkių NA darbe 125 124 140 

Mirtinų NA darbe 50 53 57 

 

Pateikti duomenys rodo, kad padėtis DSS poţiūriu 

Lietuvoje 2012 m. ir 2013 m. lyginant su ankstesniais 

pablogėjo. Ypač didelį susirūpinimą kelia paskutiniais 

dviem metais ţenkliai padidėjęs mirtinų ir sunkių 

nelaimingų atsitikimų darbe skaičius. Tikėtina, kad šiam 

didėjimui įtakos turi gamybos apimčių didėjimas, tačiau 

svarbiausia NA darbe prieţastimi reikia laikyti trūkumus 

įgyvendinant darbuotojų saugos ir sveikatos priemones 

įmonėse. 

Pagal ekonominės veiklos rūšis (EVR) daugiausiai 

mirtinų ir sunkių nelaimingų atsitikimų darbe įvyksta 
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statybos, transporto, apdirbamosios pramonės įmonėse (2 

lentelė) (Ataskaita apie ..., 2012, Ataskaita apie ..., 2013, 

Informacija apie ..., 2014). 

 
2 lentelė. EVR, kuriose įvyksta daugiausiai mirtinų ir sunkių NA darbe  

Table 2. Economic activities with the highest numbers of lethal and 
severe accidents at work  

 

EVR 
Mirtini NA darbe Sunkūs NA darbe 

2011 2012 2013 2011 2012 2013 

Statyba 13 15 15 33 42 38 

Transportas 16 15 11 26 34 29 

Apdirbamoji 

pramonė 
7 3 10 23 25 23 

Viso 36 33 36 82 101 90 

 

Palyginę 1 ir 2 lentelėse pateiktus duomenis matome, 

kad daugiau kaip 60 proc. visų mirtinų ir sunkių NA darbe 

įvyksta statybos, transporto, apdirbamosios pramonės 

įmonėse. Mirtinų NA darbe traumavimo veiksniais 2012 

m. daţniausiai buvo kelių transporto priemonė (32 proc.), 

ţmogaus nukritimas iš aukščio (14 proc.), daiktų, ruošinių, 

krovinių kritimas iš aukščio arba virtimas (7 proc.), statinio 

ar jo dalies griūtis (7 proc.), sprogimas (6 proc.). Taigi 

statybą, transportą, apdirbamąją pramonę būtų galima 

laikyti pavojingiausiomis EVR, tačiau lyginant pagal 

mirtinų NA darbe daţnį Kd (NA darbe skaičių 100 000 

darbuotojų) rezultatas yra kitoks (3 lentelė) (Ataskaita apie 

..., 2012, Ataskaita apie ..., 2013). 

 
3 lentelė. Mirtinų NA darbe daţnis pagal EVR 2010-2012 m. 

     Table 3. Frequency lethal accidents at work according to the 

economic activities in 2010- 2012 
 

EVR 
Mirtinų NA Kd 

2010 2011 2012 

Miškų ūkis 52,1 26,7 53,3 

Ţemės ūkis 50,2 21,9 11,3 

Transporto  13,3 19,3 17,0 

Statyba 8,1 15,5 18,6 

Apdirbamoji pramonė 5,5 4,2 9,4 

 

Taikant mirtinų NA darbe daţnio rodiklį paaiškėja, 

kad pavojingiausia EVR visgi yra miškininkystė, o po jos 

eina minėtos statyba, transportas, apdirbamoji pramonė bei 

ţemės ūkis. 

Miško ruošos darbų pavojingumą pirmiausiai parodo 

faktas, kad jie yra įrašyti į Pavojingų darbų sąrašą (Dėl 

pavojingų ..., 2002). Šie darbai apima medţių pjovimą 

motoriniais pjūklais ir miškapjovėmis, vėjavartų ir 

vėjalauţų birţių dorojimą, šakų genėjimą, medţių stiebų ir 

ilguolių pjaustymą, medienos traukimas traktoriais ir 

arkliais, medţių stiebų pjaustymą ir medienos rūšiavimą 

galutiniame medienos sandėlyje, medienos krovimą į 

rietuves, transporto priemones ir iškrovimą iš jų, medienos 

veţimą, ţievės lupimą, medienos smulkinimą, pušynų 

sakinimą, kelmų rovimą (Miško darbų ..., 1996).  

Atliekant miško ruošos darbus naudojami motoriniai 

pjūklai, krūmapjovės, kirviai, miškapjovės, traktoriai, 

kelmarovės, miškoveţiai, kurie kelia grėsmę darbuotojams 

susiţeisti. Todėl šių darbo priemonių buvimas darbo 

vietose arba darbo vietų buvimas šiose priemonėse 

laikomas vienu svarbiausiu rizikos veiksniu 

miškininkystėje.  

Tačiau mirtinų ir sunkių NA darbe miškininkystėje 

tyrimų (Sunkių ir ..., 2014) analizė rodo, kad 13 iš 15 

atvejų (duomenys VDI tinklapyje skelbiami nuo 2011 m.) 

darbuotojai traumas patyrė virstant medţiams ar krentant 

medţių šakoms. Taigi pavojingiausias rizikos veiksnys 

atliekant miško ruošos darbus yra pjaunami, nupjauti ir 

pjovimo zonoje esantys medţiai ar jų dalys. Be to, juose 

sukaupta energija yra esminis traumos sunkumą lemiantis 

rizikos veiksnys. 

Nustatytos svarbiausios minėtų nelaimingų atsitikimų 

prieţastys – netinkamas pavojingų darbų organizavimas ir 

vykdymas, saugos ir sveikatos norminių teisės aktų (DSS 

instrukcijų, taisyklių) reikalavimų paţeidimas, saugos ir 

sveikatos darbe vidinės kontrolės įmonėje 

nepakankamumas (Sunkių ir ..., 2014). 

Atliekant miško ruošos darbus susiduriama su rizikos 

veiksniais, galinčiais sukelti profesines ligas. Dirbant su 

motoriniais pjūklais, krūmapjovėmis, miškapjovėmis, 

traktoriais darbuotojus veikia akustinis triukšmas, visą 

kūną ir rankas veikianti vibracija. Nuolatos tenka dirbti 

nepalankiose darbo padėtyse. Dirbančius lauko sąlygomis 

veikia nepalankūs mikroklimato veiksniai (drėgmė, rūkas, 

šaltis, krituliai, vėjas), kurie gali daryti įtaką darbuotojų 

sveikatai ir atliekamų darbų saugai. 

Atliekant miško ruošos darbus atsargiai reikia išpjauti 

stipriai pasvirusius, papuvusius, nulūţusius, išverstus ar 

dalinai išverstus, įstrigusių medţius. Tačiau rizikos 

veiksnių išvengti daţniausiai neįmanoma, todėl būtina juos 

identifikuoti ir imtis priemonių jų poveikiui sumaţinti. 

Tam reikia išsiaiškinti: 

 Kaip paruoštas objektas darbui (ţenklai, poilsio 

zonos); 

 Kaip paruošta technika darbui (ar atitinka saugos 

ir sveikatos reikalavimus); 

 Kokie yra rizikos pavojai (medţių griuvimas, 

darbas su motoriniais pjūklais, kirviais); 

 Kokį darbą dirbs darbuotojai (gebėjimai dirbti su 

motoriniais, krūmapjovėmis, kirviais, taip pat darbuotojų 

kompetencija, patirtis, instruktavimas, fizinis tinkamumas, 

apmokymai atliekant krovos rankomis darbus). 

Siekiant išvengti ar sumaţinti rizikos veiksnius, 

atliekant miško ruošos darbus, reikia laikytis specialių 

reikalavimų darbovietėms lauke (Dėl Darboviečių ..., 

1998). Darbai kirtavietėse turi būti vykdomi vadovautis 

Miško darbų saugos taisyklėmis (Miško darbų ..., 1996), 

kuriose labai aiškiai nurodoma, kaip turi būti paruošta 

darbo vieta: 

 Aiškiai paţymėtos kertamos birţės ribos, pastatyti 

įspėjamieji ţenklai; 

 Darbuotojų poilsio zonos bei pakrovimo aikštelės 

yra saugios, pakankamu atstumu nutolusios nuo kertamų 

medţių. 

Dirbant motoriniais įrankiais, turi būti patikrinta ar 

įrankiai atitinka saugos ir sveikatos reikalavimus pagal 

norminius teisės aktus. Darbuotojai privalo būti apmokyti 

ir instruktuojami, kaip saugiai elgtis darbo vietoje: 

 Dirbti su technika gali turintys reikiamą 

kvalifikaciją, apmokyti ir instruktuoti asmenys; 
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 Darbuotojai privalo būti pasitikrinę sveikatą ir 

galintys dirbti tokius darbus; 

 Darbuotojai privalo dėvėti asmenines apsaugines 

priemones.  

Darbas su motoriniu pjūklu, turi būti kaitaliojamas su 

kitais darbais, kad būtų išvengta rizikos dėl veikiančios 

vibracijos ir triukšmo (Miško darbų ..., 1996). 

 

Išvados  

 

1. 2012 m. mirtinų nelaimingų atsitikimų darbe 

traumavimo veiksniai daţniausiai buvo kelių transporto 

priemonė, ţmogaus nukritimas iš aukščio, daiktų, ruošinių, 

krovinių kritimas iš aukščio arba virtimas, statinio ar jo 

dalies griūtis, sprogimas. 

2. Pavojingiausias rizikos veiksnys atliekant miško 

ruošos darbus yra pjaunami, nupjauti ir pjovimo zonoje 

esantys medţiai ar jų dalys. Kitas svarbus rizikos veiksnys 

yra naudojamos darbo priemonės (motoriniai pjūklai, 

krūmapjovių, traktoriai ir kt.), nes jos gali sukelti rimtas 

traumas, o dėl skleidţiamo triukšmo ir vibracijos tapti 

profesinių ligų prieţastimi. 

3. Atliekant miško ruošos darbus, jei yra galimybė, 

pirmiausiai reikia stengtis pašalinti pavojingiausius rizikos 

veiksnius. Rizikos veiksnius, kurių išvengti daţniausiai 

neįmanoma, būtina identifikuoti ir imtis priemonių jų 

poveikiui sumaţinti. 

4. Siekiant išvengti ar sumaţinti rizikos veiksnius 

atliekant miško ruošos darbus, ypač svarbu laikytis 

specialių reikalavimų darbovietėms lauke ir darbus 

organizuoti grieţtai laikantis Miško darbų saugos taisyklių 

ir kitų darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų 

reikalavimų. 
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Gediminas Vilkevičius, Aušra Ţievienė 

Risk factors in the logging activities 
 

Summary  

 
Most of accidents at work and occupational deceases in Lithuania are registered in construction, transportation and manufacturing 

industries, farming and forestry. One of the most dangerous works is logging activities. In this activities number of severe and fatal accidents (for 

100.000 employees) few times exceeds average of the country.  There is a high risk to get injured or sick when working in the cuttings because of 
equipment used there (chainsaws, brush-cutters, axes and other tools) also turning or falling trees. Also there is influence of noisy surrounding, 

vibration and bad weather conditions. This article analyses risk factors during logging activities and also possible ways to reduce them. 

Logging activities, accident at work, occupational decease, risk factor, personal protective equipment. 

Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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